
Darba un soci ālo prasmju 
saglab āšanas, atjauno šanas un 

apgūšanas pas ākumi

Sociālo dienestu sociālā darba speciālistu metodiskās sanāksmes
2012.gada 29.februāris 

Daina Fromholde
LM Darba departaments



Pašvaldību funkciju veicēju neaizvietošana

Pašvaldību funkciju veicēji netiek aizvietoti, ja:

-klientam paredzēto prasmju veicināšanas pasākumu veikšanas 
nodrošināšanai nav paredzēti līdzek ļi pašvald ības budžet ā;

-vismaz četrus m ēnešus pirms klienta iesaistes uzsākšanas darba 
tiesisko attiecību ietvaros prasmju veicināšanas pasākumus nav 
veikusi cita persona (izņēmums – prasmju veicināšanas darbus 
iepriekš ir veicis bezdarbnieks NVA īstenotā pasākuma APSD vai 
pasākuma „Darba praktizēšana ar stipendiju” ietvaros vai arī
persona pildot sociālā dienesta noteiktos pienākumus atbilstoši 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumam). 



Iesaistes ilgums prasmju veicināšanā

- LM rekomendē klientu iesaistīt ne ilgāk kā 6 mēnešus;

- ja persona savas prasmes šajā laikā nav veicinājusi un 
atrisinājusi savu sociālo problēmu, šāda prasmju 
veicināšana nav efektīva, piemērota vai ir nepietiekama 
attiecīgajai personai. 



Prasmju veicināšanas līguma nosacījumi(1)

- līgumslēdzējpuses:      sociālais dienests un klients;

- jānorāda sociālā dienesta nosaukums, reģistrācijas numurs Sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā, adrese, pašvaldības sociālā
dienesta darbinieka amats, vārds, uzvārds, dokuments uz kā pamata 
sociālais dienests darbojas;

- klienta dati ;

- īstenošanas termiņš, vietas nosaukums, adrese (ja iespējams), 
nedēļas dienas vai konkrēti datumi un laiks ;

-pienākumu īss apraksts 



Prasmju veicināšanas līguma nosacījumi (2)

Sociālā dienesta galvenie pienākumi:

iesaistīt klientu tikai tādos prasmju veicinošos pasākumos, kas saglab ā, 
atjauno un veicina klienta darba un soci ālās prasmes un atbilst 
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām;

-neiesaistīt klientu paaugstin ātas b īstam ības aktivitātēs; 

-klientu prasmju veicināšanas pasākumos iesaistīt ne vairāk kā 4 (četras) 
dienas un 12 (divpadsmit) stundas nedēļā;

- klientu prasmju veicināšanas pasākumos neiesaista normatīvajos aktos 
noteiktajās svētku dienās un nakts stundās no plkst. 22.00 līdz 6.00; 

- pirms prasmju veicināšanas pasākumu uzsākšanas iepaz īstin āt klientu ar 
veicamajiem pien ākumiem un sniegt citu nepieciešamo informāciju 



Prasmju veicināšanas līguma nosacījumi (3)

Sociālā dienesta galvenie pienākumi:

- instruēt, apmācīt klientu par ugunsdroš ības, darba aizsardz ības un ar to 
saistītiem noteikumiem prasmju veicināšanas laikā un nodrošin āt darba 
aizsardz ības pras ību iev ērošanu prasmju veicināšanas pasākumu vietās;

-ierosinām izmantot pasākuma “Darba praktizēšana ar stipendiju” LM 
izstrādātās instrukt āžas; 

-nodrošināt klientu ar prasmju veicināšanas pasākumu veikšanai 
nepieciešamo invent āru, materi āliem un individu ālajiem darba 
aizsardz ības l īdzek ļiem ; 

-nepieciešamības gadījumā nodrošināt klientam oblig āto vesel ības 
pārbaužu veikšanu;



Prasmju veicināšanas līguma nosacījumi (4)

Sociālā dienesta galvenie pienākumi:

- veikt klienta nelaimes gad ījumu apdrošin āšanu prasmju veicināšanas 
pasākumu vietās vai apmaksāt darbspējas zuduma/nāves gadījuma radītās 
sekas;

-nodrošināt uzraudz ību un prasmju veicin āšanas darbu vad ītāju , kas 
klientam sniedz teorētiskus un praktiskus padomus un ierāda drošus darba 
paņēmienus un kontrolē klienta pienākumu izpildi un kvalitāti; 

- notiekot nelaimes gadījumam, izmekl ēt nelaimes gad ījumu un pazi ņot
par to saskaņā ar normatīvajiem aktiem par nelaimes gadījumu darbā
izmeklēšanu un uzskaiti;



Prasmju veicināšanas līguma nosacījumi (5)

Sociālā dienesta tiesības:

- samazin āt sociālās palīdzības pabalstu
mājsaimniecībai par klienta daļu vai pārtraukt sociālās 
palīdzības pabalsta izmaksu klientam, ja klients bez 
attaisnojoša iemesla ir vienpusēji atkāpies no līguma;



Paldies par uzmanību!

Kontaktinformācija:
Daina Fromholde, Daina.Fromholde@lm.gov.lv, 67021511


